1

DECRETO Nº 33.702, DE 02/02/2018.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

NA ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM

VISTA O DISPOSTO NAS LEIS Nº. 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS

ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS

DO DECRETO Nº 33.677, DE 30/01/2018.

DECRETA:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos - Secretaria de

Administração e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a

contratação por tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação

anexo, nos respectivos períodos, cargos, carga horária, salário e colocação, com

exercício na Secretaria de Educação  – SEMED, conforme classificação obtida  no

Processo Seletivo Simplificado SEMED 001/2018, conforme Memorando nº 150/2018-

GRH.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 de Fevereiro  de 2018.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal

ILZA RODRIGUES REALLI

Secretária de Educação

2

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO
CARGA

HORÁRIA SALÁRIO

1°
HILDEBRANDO
BORGES
COUTINHO

MOTORISTA DE
TRANSPORTE

ESCOLAR

05/02/2018
A

21/12/2018
44H

R$
1.122,08

3°
JEAN CARLOS
BORLINI

MOTORISTA DE
TRANSPORTE

ESCOLAR

05/02/2018
A

21/12/2018
44H

R$
1.122,08

4º
CARLOS DA
SILVA

MOTORISTA DE
TRANSPORTE

ESCOLAR

05/02/2018
A

21/12/2018
44H

R$
1.122,08

1°
EDINALVA
FLORÊNCIO
RODRIGUES

AGENTE
ADMINISTRATIVO -

EDUCAÇÃO
INDÍGENA

(COMBOIOS)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$
1.057,02

1º
TAISSA PEDRINI
SFALSIN AIOLFI

ASSISTENTE
TÉCNICO EM

QUÍMICA

05/02/2018
A

21/12/2018
30H

R$
1.212,97

5º
MARIA DA PENHA
MACHADO DOS
SANTOS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

144º
ELIANE CARIAS
DA SILVA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

1°
VANDA DE
OLIVEIRA
CONCEIÇÃO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA (CAIEIRAS

VELHAS)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

2º
EDIVALDA
SEBASTIAO
FERMÃO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA (CAIEIRAS

VELHAS)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

6°
FABIANA BENTO
NUNES

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA (CAIEIRAS

VELHAS)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

7°
ROSINEIA
PEREIRA
COUTINHO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA (CAIEIRAS

VELHAS)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

1°
MARILENE
CARLOS
COUTINHO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA

(COMBOIOS)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

3

1°
LUCILENE
BOLGERIM ORUE

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA (TRÊS

PALMEIRAS)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

1°
JAKELINE
DEOLINDO CRUZ

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA (PAU

BRASIL)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

2°
CLAUDIA CRUZ
DOS SANTOS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –

EDUCAÇÃO
INDÍGENA (PAU

BRASIL)

05/02/2018
A

28/12/2018
30H

R$ 647,10
+ CS

3º PcD
SILVIA
SELVATICE DO
NASCIMENTO

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

4º PcD
CARLA GABRIELA
DOS SANTOS

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

1º
CRISLAINE
PASSOS
BARBOSA

ASSISTENTE DE
TURNO - EDUCAÇÃO

INDÍGENA
(COMBOIOS)

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

5°
MIRIAM VIEIRA
MARQUES

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

11°
SIMONE CLAUDIA
DEUSDEDIT

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

14º
BERNADETE
CARLOS
MARTINS SIVERIS

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

15º
ELENICE
BANDEIRA DA
SILVA

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

19°
FERNANDA
ROCHA VICENTE

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

24°

MARIA
APARECIDA
TAVARES
RIBEIRO

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

25º
VALDENIRA
NUNES RAMOS
DA FELICIDADE

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

30º

MARÍLIA
GABRIELA
MERCIER
FALCÃO

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

31°
MARIA DAS
GRAÇAS SERRA

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

30H
R$ 813,77

+ CS

4

BARBOSA 14/12/2018

32°
ELIANE LUCAS
PEREIRA

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

33°
MARIDEIA
BARRETO
MATTOS

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

34º
PABLA
APARECIDA
CHAVES

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

36º
LAYLA REDIVO
FIGUEIREDO

ASSISTENTE DE
TURNO

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 813,77
+ CS

1°
IMARA FERREIRA
BENEDITO

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA–
EDUCAÇÃO

INDÍGENA (CAIEIRAS
VELHAS)

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$
1.057,02

2º
LAURA
SARMENGHI
TRIVELIN

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$
1.057,02

5º
MARIA
APARECIDA DOS
SANTOS ARAÚJO

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$
1.057,02

7°

GILMARA
PIMENTEL
ROCHA
GRAZZIOTTI

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$
1.057,02

10º
ELISABETH DE
ASSIS SILVA
NUNES

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$
1.057,02

1°
JUDITE
FRANCISCO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS –
EDUCAÇÃO

INDÍGENA (PAU
BRASIL)

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

4º MAGNA LOPES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS –
EDUCAÇÃO

INDÍGENA (CAIEIRAS
VELHAS)

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

1°
MARLENE DOS
SANTOS SILVA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

2°
MONICA
OLIVEIRA
SOARES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

4°
ANA RIDOLPHI DE
OLIVEIRA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

5º
MARIA DA
GLORIA
MACHADO LOPES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

5

6º
DELZA ALVES
PERUCH

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

7°
MARLUCIA
RIGONI QUEROZ

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

9°

MARLENE
PUREZA DA
CONCEIÇÃO
BRITO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

10°
CATARINA
CROCE DA
COSTA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

12°
NEUSA MIRANDA
GORZA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

13°

MARIA
APARECIDA
SCOPEL
FAVALESSA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

14°
MARIA JOSE
CLEMENTINO DE
ALBUQUERQUE

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

15º
GERUZA
APARECIDA
FORECHI POSSA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

16°
MARIA JANETE
DE SOUZA ROSA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

17º IVANA BISSI
MANIPULADOR DE

ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

19°
IMARILENE
OLIVEIRA DE
ALMEIDA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

20°
CLEUZA RIBEIRO
DE OLIVEIRA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

21°
MARIA DE
LOURDES VIEIRA
EDUARDO CERRI

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

22º
MARIA DA
GLORIA FRANÇA
FREIRE LEONE

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

23º

MARIA
APARECIDA
COSTA
CUSTÓDIO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

25°
BENEDITA DE
OLIVEIRA BISPO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

6

26°
MARIA
APARECIDA
SAVASINI GOMES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

27º
ANGELA DOS
SANTOS

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

29°
INÊS BIANCA
ROSSI

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

30°
MARCIETE
SANTANA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

31°
JANITA FERREIRA
GOMES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

32°
ORFELIA VIEIRA
EDUARDO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

34º
ANDREA DE
ALMEIDA LOPES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

39°
ALESSANDRA
MOREIRA DA
ROCHA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

40°
ZULEIKA KELLE
MARCELINO
BERTELI

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

41º
MARIA DE FATIMA
COSTA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

42º
LUCIANA SOUZA
DA SILVA DINIZ

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

46°
MARIZETE
RODRIGUES
COSTA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

47°
CARLA DE
OLIVEIRA
CANGUÇU

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

51º
IVANILDE VIEIRA
RIBEIRO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

54°
CLAUDIA REIS
MONÇÃO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

57°
ADRIANA ROSA
DOS SANTOS

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

58°
VALDELICE VIANA
CORREIA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

60° VANILSSA MANIPULADOR DE 05/02/2018 30H R$ 717,48

7

PEREIRA
MATTOS

ALIMENTOS A
14/12/2018

+ CS

62°
SIRLEY DOS
SANTOS CHAVES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

64º
DALIANE ZANONI
VICHELO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

65º
CRISTIANA DOS
SANTOS
FERREIRA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

67°
ELIANA SILVA
BARCELOS
MARINHO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

69°
JANEA BENEDITO
DE OLIVEIRA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

72°
GLAUCIMAR
MEDINA SOARES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

75°
KATRINA DOS
SANTOS
NASCIMENTO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

76°
ADRIANA
PEREIRA
ROSSONI

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

77º
JOSENILDA
TORRI RAVANI

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

79°
ROSICLEIA
FABIANO LUCAS
CALIMAN

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

80°
RAFAELA FARDIN
LOPES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

81º

MARKELY
BARBOSA
FREITAS
NASCIMENTO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

82°
ESTER SARA
FERREIRA
SANTOS FRAGA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

85º
SIMONE GOMES
DA SILVA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

86º

CARLA DE
FÁTIMA
DAMACENO
RODRIGUES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

88º
TATIANI PASSOS
TESTA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

8

89º
TERESINHA
GARDIMAN

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

93°
EDINEUZA
ROCHA REZENTE

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

94º

MARIA
APARECIDA
BARCELOS
BATISTA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

98°
RANUZA DE
OLIVEIRA
PATRICIO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

99º
ERICA MIRANDA
PEREIRA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

100º
RUTH BERGUE
DE ALMEIDA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

103°
DINALVA
CORREA DOS
SANTOS

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

104°
DINA SOARES DE
AGUIAR
VESTERINE

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

105°
ARIANA AMARAL
DE SOUZA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

111°
GILVONETE DE
OLIVEIRA CRUZ

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

112°
ELISABETE REIS
FREIRE

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

113°
JOSINETE
FERREIRA COSTA
VIEIRA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

114º
IVANEDES DIAS
DE SOUZA
MACHADO

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

125°
ROSALÍA DE
SOUZA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

129º
ANGELICA
GOMES TERCI

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

130°
DORANI DE
SOUZA LIMA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

131°
LUCINEIA GODOI
BARBOSA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

9

135º

MARIA
APARECIDA
BANHOS
MIRANDA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

138º
SILVIA HELENA
DOS SANTOS
SALES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

141º
ELAINE CRISTINA
CAMPOS DA
SILVA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

142°
JOSEFA VAZ DE
OLIVEIRA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

143°
RITA DE CASSIA
GONÇALVES

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

145°
IRANDI PEREIRA
DE OLIVEIRA
SOUZA

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

146º
LÚCIA COSTA DE
SOUZA REIS

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

147°
SIMONE PEREIRA
DOS SANTOS

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

151°
MARILIA BRAVO
DETTOGNI

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

153º
DILMA GUASTI
SANTOS

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS

154º
ADELINA
PEREIRA DOS
SANTOS

MANIPULADOR DE
ALIMENTOS

05/02/2018
A

14/12/2018
30H

R$ 717,48
+ CS